
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.925 29 de agosto de 2022 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0767, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE MATOS, na condição de 
Cônjuge de Ivone Aparecida Spindola de Freitas Matos, matrícula n. 21717022, aposentada no cargo de Assistente 
de Serviços de Saúde, classe G, código 50036, da Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, 
§1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 9 de 
julho de 2022 (Processo n. 55/008567/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0768, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à PATRICIA MARIA DE CAMPOS MORAES FALCÃO PETRONI, 
na condição de Cônjuge de Jorge Falcão Petroni, matrícula n. 83332024, aposentado no cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, classe G, nível 8, código 70287, da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, 
art. 45, inciso I e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril 
de 2021, a contar de 14 de junho de 2022 (Processo n. 55/008296/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0769, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à DIANA GOTARDI TIAGO, na condição de Cônjuge e 
representante legal dos filhos Geovana Aparecida Tiago Pereira e Kauan Expedito Tiago Pereira, beneficiários do 
servidor falecido José Pereira, matrícula n. 112303021, que detinha o cargo de Técnico de Serviços Operacionais, 
classe D, nível 4, código 90247, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I e II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso I, 
e art. 50-A, §1º, inciso III e VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, 
a contar de 23 de janeiro de 2021 (Processo n. 55/002235/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0770, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CEILA MARA RODOVALHO SANTOS, matrícula n. 58564023, ocupante do cargo de Especialista de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.925 29 de agosto de 2022 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Educação, classe E2, nível 8, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/048484/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0771, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência 
Social, à servidora IVONETE DONATO DE OLIVEIRA, matrícula n. 56720021, ocupante do cargo de Professor, 
classe D3, nível 4, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso II, 
§3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 76-A, §7º , da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/016367/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0772, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento-BM ALAN MOHAMUD ABRÃO, matrícula n. 
71912021, símbolo 644/1SG/1/3, código 40037, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, 
inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 
(Processo n. 31/042998/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0773, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento-PM NELSON FERREIRA SANTANA, matrícula n. 
73536021, símbolo 644/2SG/1/3, código 40017, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, 
inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 
(Processo n. 31/091874/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.925 29 de agosto de 2022 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0774, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-BM JUBER DE JESUS SEVERINO, 
matrícula n. 112988021, símbolo 644/STE/1/3, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, 
inciso I, art. 90-A, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 
2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/044834/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005722/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXEDENTE, impetrado por NATALINA BEZERRA 
VILALBA, matrícula n. 44717024, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.023/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008224/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por NIVALDO DA SILVA 
BISPO, matrícula n. 18784022, aposentado no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.913/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007505/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ANTONIA ELIAS DE 
SOUZA, matrícula n. 12909024, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.695/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005118/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por VALDENI ANTONIO ROQUE, 
matrícula n. 47819022, em que solicita a inclusão da dependente VERA LUCIA WEBER, para fins de Imposto 
de Renda, na condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
1.696/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.925 29 de agosto de 2022 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001184/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LOURIVALDO NOGUEIRA 
RODRIGUES, matrícula n. 20964022, em que solicita a exclusão da dependente ELZA TEIXEIRA DE SOUZA, para 
fins de Imposto de Renda, na condição de cônjuge falecida, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Jurídico n. 1.881/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/000772/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ROBERVAL WENGENROTH 
SILVA FILHO, matrícula n. 77521022, em que solicita a exclusão do dependente RODRIGO SCHIO WENGENROTH 
SILVA, para fins de Imposto de Renda, na condição de filho, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Jurídico n. 1.910/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007255/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por JOSIMAR BORGES DA 
SILVA, matrícula n. 92355022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.721/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007252/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por GILDNEY JOSÉ 
BENITES, matrícula n. 69036022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.602/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.057, de 5 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial n. 9.691, de 6 
de julho de 2018, página n. 77, referente ao Subtenente-PM GILDNEY JOSÉ BENITES, matrícula n. 69036022, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007252/2022):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° Sargento PM GILDNEY JOSE BENITES, matrícula 
n. 69036021, símbolo 231/1SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM GILDNEY JOSE BENITES, 
matrícula n. 69036021, símbolo 231/STE/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.925 29 de agosto de 2022 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 651, de 25 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.900, de 26 
de julho de 2022, página n. 107, referente a pensão vitalícia por morte concedida a RAMÃO ALVES DA CUNHA, 
na condição de cônjuge de Teodora Vieira da Cunha, matricula 100627021, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n. 55/005919/2022):

ONDE CONSTA: “...art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II 
...”

PASSE A CONSTAR: “...art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso 
I ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 640, de 20 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.897, de 21 
de julho de 2022, página n. 291, referente a pensão vitalícia por morte concedida à GYLKA MELDAU DE CAMPOS, 
na condição de cônjuge de Ubiratan Canhete de Campos, matricula 36372021, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 55/008155/2022):

ONDE CONSTA: “...art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II 
...”

PASSE A CONSTAR: “...art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso 
I ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 668, de 28 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.903, de 
29 de julho de 2022, página n. 214, referente a pensão vitalícia por morte concedida a EZEQUIEL SANTO DIAS, 
na condição de companheiro de Daisi Siqueira Neves, matricula 41642021, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n. 55/007159/2022):

ONDE CONSTA: “...EZEQUIEL SANTOS DIAS...”

PASSE A CONSTAR: “...EZEQUIEL SANTO DIAS...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 361, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – 
AGESUL, com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

 

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADEDE PARA


